Press Release

Catatan akhir tahun

Klaim Anggaran Pendidikan 20%”MENIPU”...!

Memasuki pergantian tahun 2008 ke 2009 proses perencanaan dan
penganggaran masih belum berubah. Pemerintah pusat maupun daerah
masih tidak malaksanakan mandat alokasi anggaran pendidikan 20% yang
diamanatkan konstitusi.

Hasil analisis Seknas FITRA menunjukan bahwa komitmen pemerintah pusat
dan daerah untuk memajukan pendidikan bagi rakyat tidak pernah mengalami
perbaikan. Berikut beberapa catatan kritis berdasarkan hasil analisis Seknas
FITRA terhadap APBN dan APBD tahun 2008 :

A. Catatan APBN 2008

Pemerintah telah mengalokasikan anggaran pendidikan tahun 2008 sebesar
Rp 64,029 triliun dari total belanja APBN sebesar Rp 854,66 trilun. Jika
dipersentasekan, belanja pendidikan hanya mendapatkan jatah 7,5% dari
total belanja APBN tahun 2008. Dengan kata lain, klaim pemerintah 20%
alokasi belanja pendidikan menipu publik...!

Parahnya lagi adalah, alokasi anggaran pendidikan di tahun 2009 menurun
menjadi 5,9%, atau terjadi penurunan hingga 1,57%. Dari total belanja 1,037
triliun, anggaran pendidikan hanya mendapatkan jatah 61,5 milyar. Klaim
pemerintah pusat merealisasikan 20% anggaran pendidikan di tahun 2009
juga penipuan publik...!

B. Catatan APBD 2008

Di tingkat daerah, Seknas FITRA menganalisis APBD di 29 daerah yang
terdiri dari 22 kabupaten dan 7 kota. Hasilnya menunjukan bahwa : Kerdilnya
komitmen pemerintah daerah memajukan pendidikan. Setelah dikurangi
Dana Alokasi Khusus Pendidikan, rata-rata pemerintah daerah hanya
berkomitmen mengalokasikan belanja langsung pendidikan 4,6% dari total
belanja APBD. anggaran pendidikan hanya dialokasikan antara 1,4% hingga
8.8% (lampiran, grafik 1)

Seknas FITRA mensinyalir klaim anggaran pendidikan 20% dalam APBN/D
merupakan trik pemerintah pusat dan daerah yang digunakan untuk semata-
mata meningkatkan citra politik di tahun 2009. Selain itu, adanya putusan MK
(februari 2008) yang memasukan gaji pendidik dalam 20% anggaran
pendidikan menjadi legitimasi klaim 20% anggaran pendidikan bagi pembuat
kebijakan anggaran.



Oleh karena itu, untuk peningkatan mutu dan kualitas pendidikan bagi rakyat
Indonesia melalui anggaran pendidikan yang berpihak pada rakyat dan tidak
inkonstitusional, Seknas FITRA menyatakan tiga hal :

1.

Realisasikan anggaran pendidikan 20% sesuai amanat UUD di tahun anggaran
2009...11

Mendesak Mahkamah Konstitusi untuk meninjau kembali putusan yang telah
memasukan anggaran aparatur dalam anggaran pendidikan. Agar tidak terjadi
ketentuan peraturan perundang-undangan yang bertentangan dalam
melaksankan mandat Konstitusi untuk mensejahterakan rakyat...!!!

Mendesak Tim Evaluasi Depdagri untuk mencermati secara detail alokasi
anggaran pendidikan dalam RAPBD 2009 dan memberikan catatan kritis kepada
pemerintah daerah yang berkomitmen kerdil memajukan pendidikan.

Proses pembahasan APBN/D harus dilaksanakan secara transparan dan
melibatkan publik seluas-luasnya. Memberikan akses informasi kepada publik
(mandat UU No. 14 Tahun 2008 tentang Keterbukaan Informasi Publik) dan
mengakomodir aspirasi rakyat 100%...!!!

Jakarta, Desember 2008

M. Maulana (081382828670)
Unit Resource Center Seknas FITRA



Lampiran

Proporsi Belanja Pendidikan setelah dikurang DAK (%)
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Sumber : Seknas FITRA, diolah dari dokumen APBD 2008



proporsi belanja langsung dan tidak langsung pendidikan (%)

eAeqgeing eloy

Bueiewag B0y

Buesewsg gey

uswingay

9MBWNSSYOYT

lejeg dedXed

uejeleg nuede |

q7.

| deoejn

I uBlIORd

]
W28l | THE | | | | 181744} 185

IBuemnfueg

7.7

UBJB|OS OMBUOY

fuepaswng

§8.0

I JeJeg OoquoT

g8.1

Buequwop

aledaled

780 | | 188

10.

ueninsed

875

| 0Je)] geY|

74.3 |

| Hieq qey

P

4.

g
<

NVINTOd e

ewig

| eBiees

segalg

2.1
142715

852

ol1eopis

LIpay] B10Y

13.6 a7l

opuognis

unipep

Msaln

uebuowe

| ueqn|

40% q1i175 84 7k

20% HHHHHHHHHHHHHHHH

0%

@ tidak langsung m langsung
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Daerah

Kab. Tuban
Kab. Lamongan
Kota Gresik
Kota Madiun
Kab. Situbondo
Kota Kediri
Kab. Sidoarjo
Kab. Brebes
Kota Salatiga
Kab. Bima
Kab. POLMAN
Kab Dairi

Kab Karo

Kab. Pasuruan
Kab. Parepare

Kab. Jombang

Kab. Lombok Barat

Kab. Sumedang
Kab. KONSEL
Kab. Banyuwangi
Kab. Pacitan
Kab. Fak fak
Kab. Tapanuli
Selatan

Kota
Lhokseumawe
Kab. Kebumen
Kab. Cilacap
Kab. Semarang
Kota Semarang

Kota Surabaya

rata-rata (%)

Belanja
Pendidikan

284,261,236,000
323,169,144,000
236,547,985,959
134,837,296,000
204,781,632,288
159,131,321,008
384,191,525,218
405,337,414,000
114,829,754,000
201,221,437,138
146,776,657,910
147,680,188,500
207,318,866,817
332,303,883,925
102,028,413,860
297,043,267,691
199,472,032,880
356,428,311,012
44,376,845,761

427,886,940,725
215,262,929,077
437,884,075,000
231,833,395,620
51,158,816,993

127,283,221,189
395,662,334,234
293,114,695,000
453,698,647,000

576,020,930,947

% dr
APBD

37.8
38.9
26.7
37.9
35.1
29.1
30.4
39.0
45.2
34.9
325
30.9
35.8
37.5
27.0
37.2
30.2
40.2
9.1
38.3
38.1
41.8

27.5

26.9
434
40.3

33.6

33.2

Tdk Langsung

23,053,778,740
249,700,385,000
199,666,915,509
104,252,009,000
150,790,677,004
107,053,569,399
327,418,828,243
332,765,666,000

85,241,088,000
152,681,082,138
123,587,746,610
109,794,178,500
181,429,789,817
233,669,746,850

79,552,563,000
261,801,715,691
157,269,241,809
313,768,913,861

12,277,577,461
362,602,176,535
169,168,849,077
385,113,707,000
188,978,554,002

24,215,517,254

73,791,482,471
315,935,708,984
227,794,162,000
335,958,127,000

451,981,648,602

% dari

bel

Pendkkn

8.1
77.3
84.4
77.3
73.6
67.3
85.2
82.1
74.2
75.9
84.2
74.3
87.5
70.3
78.0
88.1
78.8
88.0
27.7
84.7
78.6
87.9
81.5
47.3
58.0
79.8
77.7
74.0
785

73.5

Langsung

53,7283,448,600
73,468,759,000
36,881,070,450
30,585,287,000
53,990,955,284
52,077,751,609
56,772,696,975
72,571,748,000
29,588,666,000
48,540,355,000
23,188,911,300
37,886,010,000
25,889,077,000
98,634,137,075
22,475,850,860
35,241,100,910
42,200,791,071
42,659,397,151
32,099,268,300
65,284,764,190
46,094,080,000
52,770,368,000
42,854,841,618
26,943,299,739
53,491,738,718
79,726,625,250
65,320,533,000
117,740,520,000

124,039,282,345

% dr bel
penddkn

22.7
26.4
32.7

14.8

25.8

241

25.7
12.5
29.7

22.0

21.2
12.0

72.3

21.4
12.1
18.5
52.7
42.0
20.2
22.3
26.0
21.5

24.0

Total belanja
APBD

751,813,939,194
830,161,769,441
887,477,000,404
355,806,273,000
583,202,618,491

546,005,603,981

1,262,207,901,867

1,038,721,675,000

253,773,747,814
577,087,437,276
451,540,331,562
477,963,410,000
578,950,600,451
886,130,747,152
377,408,277,763
798,174,437,333
659,910,478,240
887,137,523,996

490,319,712,674

1,116,075,927,122

565,278,983,112

1,047,200,856,000

841,783,852,075
261,781,646,482
473,107,381,372
911,890,689,060

727,626,647,000

1,351,844,288,000

3,025,360,210,903

DAK

10,986,000,000
35,190,000,000
11,931,000,000
18,409,000,000
18,280,000,000
8,245,000,000

2,428,000,000

2,891,000,000

10,629,000,000
19,909,000,000
16,791,000,000
15,740,000,000
17,438,000,000
37,506,000,000
13,563,000,000
14,505,000,000
19,499,000,000
15,050,000,000
11,590,000,000
26,335,000,000
23,493,000,000
38,145,000,000
16,076,000,000
12,152,000,000
11,714,000,000
28,344,000,000
22,298,000,000
10,764,000,000

2,455,000,000

Belanja Langsung
(dikurang) DAK

42,737,448,600
38,278,759,000
24,950,070,450
12,176,287,000
35,710,955,284
43,832,751,609
54,344,696,975
69,680,748,000
18,959,666,000
28,631,355,000
6,397,911,300
22,146,010,000
8,451,077,000
61,128,137,075
8,912,850,860
20,736,100,910
22,701,791,071
27,609,397,151
20,509,268,300
38,949,764,190
22,601,080,000
14,625,368,000
26,778,841,618
14,791,299,739
41,777,738,718
51,382,625,250
43,022,533,000
106,976,520,000

121,584,282,345

% dari total
belanja
APBD
5.7
4.6
2.8
3.4
6.1
8.0
43
6.7
75
5.0
1.4
4.6
1.5
6.9
2.4
2.6
3.4
3.1
4.2
3.5
4.0
1.4
3.2
5.7
8.8
5.6
5.9
7.9
4.0

4.6



ALOKASI ANGGARAN PENDIDIKAN PADA APBN 2008

dalam triliun rupiah

No RINCIAN APBN TAHUN
2008
[ Denominator
1 | TOTAL Belanja Negara 854,66
2 | TOTAL Belanja Negara (Tidak termasuk belanja 726,36
pegawai)
3 | TOTAL Belanja Pemerintah Pusat 573,43
4 | Belanja Pemerintah Pusat (Tidak termasuk belanja 227,93
pegawai, Hutang, Subsidi, Dana Bencana, Belanja
Lain-lain)
Il Numerator
1 | Anggaran FUNGSI PENDIDIKAN dim Belanja Negara 64,03
2 | Anggaran Fungsi Pendidikan (Non-gaji pendidik & 51,27
Anggaran Pendidikan Kedinasan)
3 | Anggaran Fungsi Pendidikan (Termasuk gaji pendidik, 63,68
namun tidak termasuk pendidikan kedinasan)
4 | Anggaran Fungsi Pendidikan Dalam Belanja Negara 58,29
termasuk DAK Pendidikan (tidak termasuk gaji
pendidik dan anggaran pendidikan kedinasan)
5 | Anggaran Fungsi Pendidikan Dalam Belanja Negara 71,04
(termasuk DAK Pendidikan, gaji pendidik dan
anggaran pendidikan kedinasan)
6 | Anggaran Fungsi Pendidikan Dalam Belanja Negara 57,70

(Tidak termasuk DAK Pendidikan, Belanja pegawai
pada Perguruan Tinggi) dan anggaran pendidikan
kedinasan)

Sumber : Seknas FITRA, data diolah dari dokumen APBN 2008





